
R  O  M  Â  N  I  A
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 81
din 25.11.2021

privind aprobarea încheierii unui acord de parteneriat cu ASOCIAȚIA ”ȘANSE EGALE APROAPE DE
TINE” Șimleu Silvaniei

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică;  
Având în vedere:

             -  Referatul de aprobare  nr. 18064/2021 al Primarului oraşului Şimleu Silvaniei;
             -  Raportul de specialitate nr. 18065/2021 al Direcției economice; 
         - Avizul  Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi
agricultură;
         - Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii  publice,
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor;
            În baza prevederilor:

-Legii nr.292/2011 a asistenței sociale;
-OG nr.68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările și completările ulterioare;
-Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată;
-Legii nr. 272/2004  privind protectia si promovarea drepturilor copilului, republicată; 

           - Legii nr. nr. 52/2003 privind transparența decizională în administraţia publică, republicată;
           - art.129 alin. 2 lit. d) și e), alin.7 lit. f), alin.9, lit.a, art.139 alin.3 lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare;
             În temeiul  art.  196 alin.1 lit.  a din OUG nr.  57/2019 privind Codul  administrativ,  cu modificările  şi
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:
         Art.1. Se aprobă încheierea unui acord de parteneriat cu ASOCIAȚIA ”ȘANSE EGALE APROAPE DE TINE”
Șimleu Silvaniei având ca scop finanțarea unui program de incluziune și asistență socială a persoanelor vârstnice și
copii cu dizabilități, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
        Art.2.  Se împuternicește Primarul orașului Șimleu Silvaniei, dl. MIHAI-CRISTIAN LAZAR, să încheie și să
semneze cu ASOCIAȚIA ”ȘANSE EGALE APROAPE DE TINE” Șimleu Silvaniei, Acordul de parteneriat prevăzut în
Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art.3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri  se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei,
Direcția de asistență socială și Direcția Economică.
        Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică cu:

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;
                          - Instituția Prefectului- Judeţul Sălaj;

             - Direcția de asistență socială;
                           -Direcția Economică; 

-ASOCIAȚIA ”ȘANSE EGALE APROAPE DE TINE” Șimleu Silvaniei;
                           -dosar hotărâri.

             - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro  .  

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 25.11.2021, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit.a)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 15 voturi pentru, 0
voturi împotrivă, 0.voturi abţineri, din totalul de 15 consilieri locali prezenţi.

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                ANGELA-MARIA LIPO                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,
                                                                                                  LUMINIȚA-NICOLETA GAL

http://www.simleusilvaniei.ro/


ANEXA 
la HCL nr.81/25.11.2021

ACORD  DE  PARTENERIAT
 

I. PĂRȚILE CONTRACTANTE:

1. ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI,  cu sediul în localitatea Șimleu Silvaniei, str. Libertății nr.3, județul Sălaj,
tel: 0260-678622, fax: 0260-679220, cod fiscal: 4566658, reprezentat prin dl. Mihai-Cristian Lazar, având funcţia de
PRIMAR, în calitate de PARTENER, pe de o parte și 

       și 
       2.  ASOCIAȚIA ”ȘANSE EGALE APROAPE DE TINE” ȘIMLEU SILVANIEI,  cu sediul în orașul Șimleu
Silvaniei,  str.  Grădinilor,  nr.  5B,  tel.  0749109506,  cod  unic  de  înregistrare:  34279849,  cont  bancar
RO41BTRLRONCRT0289418401  deschis  la  Banca  Transilvania  Șimleu  Silvaniei,  reprezentată  de  d-na  Man
Mihaela-Dorina, având funcția de președinte, în calitate de PARTENER, pe de altă parte

           II. OBIECTUL  ACORDULUI DE PARTENERIAT:
         Art. 1 În temeiul:  Legii  nr.292/2011 a asistenței sociale; O.G. nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu
modificările și  completările ulterioare; Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu
handicap, republicată; Legii nr. 272/2001  privind protectia si promovarea drepturilor copilului, republicată, 
părțile au stabilit de comun acord să colaboreze în vederea: finanțării unui program de incluziune și asistență
socială a persoanelor vârstnice și a copiiilor cu dizabilități.

         III. DURATA PARTENERIATULUI:
Art.2. Prezentul acord de parteneriat se încheie pe o perioadă de  3 ani, cu posibilitatea  prelungirii prin act

adiţional, cu acordul părților.

      IV. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR ÎN REALIZAREA OBIECTULUI ACORDULUI DE PARTENERIAT:        
          Art.3. ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI se obligă: 

 să pună la dispoziția  ASOCIAȚEI ”ȘANSE EGALE APROAPE DE TINE” ȘIMLEU SILVANIEI, spațiul 
pentru desfășurarea activității în cadrul Centrului de Îngrijire și Asistență ”Silvania” și să asigure finanțarea 
utilităților (curent, apă, încălzire, canalizare, salubritate, internet);

 să finanţeze lunar cu suma de maxim 13.000 lei  ASOCIAȚIA ”ȘANSE EGALE APROAPE DE TINE” 
ȘIMLEU SILVANIEI, reprezentând cofinanțarea proiectului, sumă ce va fi prevăzută şi aprobată în bugetul 
local;

 să contribuie la dezvoltarea unor strategii de dezvoltare de servicii sociale şi socio-medicale;
 să participe semestrial la şedinţe de evaluare împreună cu partenerul.

Art.4.  ASOCIAȚIA ”ȘANSE EGALE APROAPE DE TINE” ȘIMLEU SILVANIEI, se obligă:
 să identifice copiii cu dizabilităti din comunitate, evaluarea acestora și includerea lor în programul de terapii

specific dizabilității pe care o are;
 să reprezinte unitar interesele persoanelor cu dizabilități în raport cu instituțiile statului, cu persoane fizice

sau juridice;
 să realizeze un program  de intervenție individualizat în scopul recuperării copiilor cu diferite dizabilitati;
 să  efectueze  cat  mai  multe  ședințe  de  terapie  logopedică,  kinetoterapie,  psihopedagogie  individuală

urmărind progresul copiilor în diferite arii de dezvoltare;
 să acorde consultanță și consiliere persoanelor cu dizabilități;
 să acorde sprijin și consiliere în vederea protecției drepturilor persoanelor cu dizabilități; 
 să desfășoare activități pentru realizarea integrării bio-psiho-socio-culturale;
 să  identifice  în  comunitate  persoanele  vârstnice  fără  aparținători,  evaluarea  lor  și  oferirea  serviciilor

specifice;



 să ofere servicii de masaj, kinetoterapie și fizioterapie persoanelor domiciliate în orașul Șimleu Silvaniei
care sunt eligibile pentru serviciile sociale gratuite;

 să  organizeze  seminarii,  sesiuni  de  comunicări,  simpozioane,  congrese,  expoziții,  conferințe  de  presă,
reuniuni, traininguri, evenimente multi-media;

 să inițieze și să deruleze activități de studii, cercetări, sinteze, informări, documentări și analize și punerea
acestora la dispoziția persoanelor sau instituțiilor interesate;

 să participe la atragerea de finanţatori pentru activitatea propusă;
 să asigure autorizarea şi acreditarea serviciului;

           V. MODIFICAREA ACORDULUI DE PARTENERIAT:
           Art.5. Modificarea prezentului acord poate fi făcută prin act adițional, cu acordul ambelor părți.

          VI.  ÎNCETAREA  ACORDULUI DE PARTENERIAT:
Art.6. Prezentul acord de parteneriat încetează în următoarele cazuri:
- când una din părți nu îşi îndeplinește obligaţiile prevăzute la cap. IV din acordul de parteneriat, situație în

care partea lezată poate cere denunțarea unilaterală a acestuia; 
- una din părţi reziliază unilateral prezentul acord, cu condiţia notificării către celălalt partener cu cel puţin

30 de zile înainte de data rezilierii;
- la expirarea duratei pentru care s-a încheiat  acordul;

           - prin acordul părților;
           - în caz de forță majoră;

- alte cauze prevăzute de lege.

          VII.  RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR
Art.7. Răspunderea  pentru  îndeplinirea  obligațiilor  ce  decurg  din  prezentul  acord  de  parteneriat  revin

părților așa cum s-au obligat fiecare dintre acestea prin clauzele contractuale, conform legii.
         
          VIII. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR:

Art.8. Litigiile izvorâte din încheierea, executarea, modificarea, încetarea şi interpretarea acordului vor fi
soluţionate pe cale amiabilă, iar dacă acest lucru nu este posibil, litigiul va fi soluţionat de către instanţele
judecătoreşti competente.
 

Prezentul  acord a fost  încheiat și  semnat  în două exemplare originale,  câte  unul  pentru  fiecare parte,
ambele cu aceeași forță juridică.

                   ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI,                               ASOCIAȚIA ”ȘANSE EGALE  
                                  PRIMAR,                                       APROAPE DE TINE” ȘIMLEU SILVANIEI                    
                                                                                                         PREȘEDINTE,               
                                                                                                      
             

                VIZAT PENTRU LEGALITATE                                                                                                
 
   

 
                  VIZAT CONTROL FINANCIAR               
                               PREVENTIV 


